
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051  

 

     HOTARAREA NR. 5 

                   privind  aprobarea depunerii  cererii de finantare pentru  proiectul 

„Dotarea unitatilor de invatamant din  comuna Corbeni cu dispozitive si echipamente de 

protectie necesare prevenirii raspandirii infectiei cu virusul SARS CoV-2”, în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 9 

Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul 

Specific 9.1 Creșterea  capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

              Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş, 

              Având în vedere:  

         - referatul de aprobare al domnului Primar Nicolae Dinica inregistrat sub nr. 7832/12.11.2020; 

          -   raportul nr. 8186/25.11.2020 întocmit de Compartimentul juridic si Biroul Buget Finante, 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Corbeni; 

         -   raportul comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 

         -  prevederilor Ghidului  solicitantului,  aprobat  prin  Ordinul  Ministrului  Fondurilor 

Europene nr.  1184/19.10.2020,  conditiile  specifice  de  accesare   a  fondurilor,  capitolul  2-Reguli   

pentru   acordarea finantarii, sectiunea. 2.1  Eligibilitatea solicitantului/partenerilor lit.cl), privind  

necesitatea constituirii Unitatii de Implernentarea proiectului  ( UIP), care va asigura  la nivel local  

implementarea proiectului și  va asigura legatura  cu  autoritatile și institutiile  implicate  in 

procedura de finantare  a acestuia,  

         - prevederile O.G. nr. 40/2015  privind  gestionarea  financiara  a  fondurilor  europene pentru  

perioada  de programare 2014-2020  cu modificarile si cornpletarile ulterioare.; 

         - prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, 

         - prevederile OUG nr. 144/2020 privind unele masuri pentru alocarea de fonduri externe 

nerambursabile necesare desfasurarii in conditiile de preventie a activitatilor didactice aferente 

anului scolar/universitar 2020/2021 in contextual riscului de infectie cu coronavirus SARS-CoV-2"; 

         - prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si d), alin. (4) lit. a) si alin. (7) lit. a)  din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

              În temeiul dispozitiilor art.139 alin (1) si alin. (3)  din Ordonanta de Urgenta  a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE:                                                                             

             Art.  1.  Se  aproba  depunerea cererii de finantare pentru proiectul ”Dotarea unitatilor de 

invatamant din comuna Corbeni  cu dispozitive si echipamente de protectie necesare prevenirii 

raspandirii infectiei cu virusul SARS CoV-2”, conform anexei  care face parte integrantă din 

prezenta  hotarare.  

            Art. 2. Valoarea maxima eligibila a investitiei propuse in proiectul ” Dotarea unitatilor de 

invatamant din comuna Corbeni  cu dispozitive si echipamente de protectie necesare prevenirii 

raspandirii infectiei cu virusul SARS CoV-2”,  nu poate depasi  250.000 Euro (valoare fără TVA  

euro la cursul InforEuro din luna August 2020).  

            Art.3. Se împuternicește domnul Nicolae Dinica - Primarul comunei Corbeni,să semneze 

toate documentele necesare depunerii proiectului„Dotarea unitatilor de invatamant din  comuna 

Corbeni cu dispozitive si echipamente de protectie necesare prevenirii raspandirii infectiei cu virusul 

SARS CoV-2”.         

             Art.4.Primarul comunei Corbeni , prin compartimentele de specialitate , va asigura punerea 

în aplicare a prevederilor prezentei hotarâri. 
 

 

 



              Art.5.Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Argeş în vederea 

exercitării controlului de legalitate ,autorităților și institutiilor interesate si va fi afisată pentru 

aducerea la cunostinta publică. 

                                         

               Data astazi: 27.11.2020 

 

 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                    CONTRASEMNEAZA,                         

   LAZĂR GHEORGHE- GABRIEL                                       SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI , 

                                                                                                         VĂCARU IOANA  

 

                                   

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA LA HCL NR. 5/27.11.2020 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

pentru obiectivul de Investitii ”Dotarea unitatilor de invatamant din comuna Corbeni  cu 

dispozitive si echipamente de protectie necesare prevenirii raspandirii infectiei cu virusul 

SARS CoV-2”, judetul Arges,, 

 

         1.   Denumirea  obiectivului de Investiției ”Dotarea unitatilor de invatamant din comuna 

Corbeni  cu dispozitive si echipamente de protectie necesare prevenirii raspandirii infectiei cu 

virusul SARS CoV-2”, judetul  Arges, 

         2.   Valoarea totata a obiectivului de Investiții: 

250.000 Euro fara TVA, respectiv 1.207.950,00  lei fara TVA (TVA de 19%, euro la cursul 

InforEuro din luna August 2020:  1   EURO= 4.8318 lei). 

         3.   Durata estimata de executie  a obiectivului de investitii: 

-  Activitatea de pregatire a documentatiilor de achizitie si incheierea contractelor cu operatorii 

economici, in vederea depunerii proiectului in cadrul POIM/881/9/1/Consolidarea capacităţii 

unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul 

SARS-COV-2 – 1 lună 

-  Managementul proiectului (intern si extern) si asistenta in organizarea procedurilor de achizitii 

– 6 luni 

- Activitățile de informare și promovare a proiectului – 6 luni 

-  Activitati privind achizitiile de dotare a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat in vederea 

gestionarii situatiei de pandemie generata de virusul SARS-COV-2 si distribuirea acestora – 6 luni 

         4. Surse de finantare: 

          Suma  de  1.207.950,00  lei fara TVA,  se va acorda din  fonduri   nerambursabile  prin 

Programul  Operational Infrastructura  Mare 2014 - 2020  astfel  85%  de F.E.D.R + 15% Bugetul 

de Stat. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

LAZAR GHEORGHE GABRIEL 

 


